
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.04.2023/p.10 

1/2 

10) VALUTAZIONE EX ART. 17, COMMA 4, LETT. L) DELLO STATUTO IN ORDINE 
ALLA RIVENDICAZIONE N .10 A SEGUITO DI PARERE DI BREVETTABILITÀ 
DELL’ESAMINATORE EUROPEO E RIDUZIONE DEL NUMERO DELLE 
RIVENDICAZIONI PER LA DOMANDA DI BREVETTO EUROPEO DA PCT DAL 
TITOLO “AQUEOUS FOAMING COMPOSITION AND USE THEREOF FOR THE 
PREVENTION AN/OR INHIBITION OF AEROSOL FORMATION FROM THE 
REBOUND OF A LIQUID ON A SURFACE” 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

PRESO ATTO che in relazione all’attività di risposta al rilievo dell’esaminatore 

Europeo e di riduzione delle rivendicazioni è pervenuta la nota 

Prot. n. 15846 - III/16 del 15/03/2023 del mandatario designato, 

Jacobacci & Partners, con la quale si preventiva un costo pari ad 

€ 510,00 oltre IVA; 

VALUTATO che la Commissione Tecnica Brevetti, nella seduta telematica 

svoltasi dal 04 al 12 aprile 2023, alla luce delle informazioni 

ricevute riguardo alla storia dell'invenzione e della sua tutela 

brevettuale, nonché alla luce dell'opinione espressa dagli 

inventori, ha espresso parere favorevole sia in merito alla replica 

alla rivendicazione n.10 sia alla riduzione e rimodulazione delle 

rivendicazioni; 

TENUTO CONTO della necessità di individuare, altresì, il responsabile unico del 

procedimento del futuro affidamento ai sensi dell’art.31, comma 1 

del d.lgs. n.50/2016; 

OSSERVATO che, è interesse generale dell’Ateneo tutelare le innovazioni 

tecnologiche e favorirne il trasferimento al mercato, al fine di 

agevolare lo sviluppo e lo sfruttamento commerciale del proprio 

potenziale di ricerca scientifica e tecnologica, recuperando in tal 

modo le spese sostenute nel processo di generazione e di 

brevettazione delle proprie invenzioni; 

RAVVISATA  l’opportunità di procedere mediante affidamento diretto ai sensi ai 

sensi l’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto – legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto semplificazioni) convertito, con 

modificazioni, nella Legge 11 settembre 2020, n.120 - G.U. n. 228 

del 14 settembre 2020; come da ultimo modificato dall’art. 51, co. 

5, del decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77,convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 

TENUTO CONTO che lo studio mandatario Jacobacci & Partners, individuato dalla 

nostra Università in occasione della domanda di primo deposito, è 

specializzato nel settore della tutela dell’intellectual property 

nonché in possesso di tutto il know-how legato al trovato de quo; 

PRESO ATTO che lo studio mandatario Jacobacci & Partners è quindi “in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento”; 

ACCERTATO altresì, che gli uffici che hanno gestito le procedure legate alla 

tutela del portafoglio brevettuale dell’Università di Foggia, hanno 

sempre prestato la massima attenzione al rispetto del principio 

della più ampia rotazione in materia di affidamenti di incarichi agli 

studi professionali specializzati nella tutela dell’IP; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia e, in particolare, l’art.13, 

comma 2 nella parte in cui dispone che “in tutti i casi di anticipata 

cessazione del Rettore dalla sua carica, subentra, fino alla nuova 





UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.04.2023/p.10 

2/2 

elezione e limitatamente all’attività di ordinaria amministrazione e 

all’adozione degli atti urgenti e indifferibili, il decano dei professori 

ordinari di ruolo dell’ateneo”; 

RAVVISATA l’urgenza, posto che lo studio mandatario Jacobacci & Partners 

ha chiesto di avere indicazioni entro il mese di aprile al fine di 

evitare una maggiorazione dei costi; 

VISTO il Regolamento Brevetti di questa Università emanato con Decreto 

del Rettore n. 1832/2021; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

 di autorizzare la risposta al rilievo per la rivendicazione n. 10 a seguito di parere 

di brevettabilità dell’esaminatore europeo e riduzione del numero delle 

rivendicazioni per la domanda di brevetto europeo da pct dal titolo “Aqueous 

foaming composition and use thereof for the prevention an/or inhibition of 

aerosol formation from the rebound of a liquid on a surface” per un costo pari a 

€ 510,00 oltre IVA; 

 di procedere mediante affidamento diretto allo studio mandatario Jacobacci & 

Partners ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto – legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto semplificazioni) convertito, con modificazioni, nella Legge 11 

settembre 2020, n.120 - G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, come da ultimo 

modificato dall’art. 51, co. 5, del decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 di individuare il dott. Donato Gentile quale responsabile unico del procedimento 

ai sensi dell’art.31, comma 1 del d.lgs. n.50/2016; 

 le spese graveranno sulla voce COAN “Spese brevetti in corso” del budget di 

Ateneo per il 2023. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: 
- C.C.: 

area terza missione - servizio public engagement e trasferimento tecnologico. 
servizio contabilità e bilancio. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof.ssa Lucia Maddalena) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-05-03T07:43:32+0000
	ROMEI TERESA


		2023-05-03T11:14:54+0200
	LUCIA MADDALENA




